Propterea sermo in hoc schemate potest evadere aequivocus et necesse est ut ad clariorem et perfectiorem formam reducat. Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dixi et scriptis trado. Schema praetium habet quia generatim conspectum praebet sat accomodatam novis circumstantiis, quamvis possit compleri per luculentiorum tractationem de cura opificum, sicut optime dixit E. mus Liénart. Potest tamen ulterius expoliri et pressiori modo redigi, praesertim ad meliorem unitatem et cohaerentiam reducendum est cum aliis schematibus, quae huic Commissioni iam proposita sunt. Quaedam nimis particularia et facile mutantia opportunius remittenda sunt ad ordinaria Instituta extra Concilium. Non placet locutio de Episcopo «servo» (Siri, cui concordat Felici).

VII) Optima certe dicuntur in schemate de numero Episcoporum, sed forsitan hic Codex obligationum si in Concilio promulgatur difficultates gignet. Melius esse videtur quod principia generalia tantum tradantur in schemate pro Concilio, et postea, — ut innuit Em. mus Relator — doctrina hic exposita mandetur ad «Directorium Episcopale», maxime desideratum.

Placet iuxta modum: hoc est: iuxta observationes factas ab Em.mis Patribus et ea quae in nota adnexa indicantur (Quiroga y Palacios).

VIII) Mihi placet mens huius schematis. Mihi tamen videtur quod nimis extensum est et quod tractat de rebus nimis particularibus quae iam inveniuntur in aliis schematibus.

Satis est in hoc schemate agere de ipsa administratione dioecesana non autem de aliis materiis particularibus: sic ea quae dicuntur in paragraphis 30 usque ad 43 art. III, locum proprium potius habent in schemate de parochis.

Placet iuxta modum: i.e. attentis in primis quae ab Em.mo Liénart et Richaud fuerunt dicta de apostolatu apud operarios (Léger, cui concordant McKeefry, Seper).

IX) Placet, et, ratione habita de animadversionibus in disceptatione factis, valde quidem. Principia doctrinalia in capite primo non tantum huic schemati de cura animarum conveniunt, sed etiam, et in primis, ut reor, in schemate theologico « de Episcopis » referri deberent. Quae de cura opificum dicta sunt, enixe commendanda videntur (Montini).

X) Placet schema universe quia multa habet bona quinimmo optima; adhaereo animadversionibus Em.mi Cardinalis Liénart de urgenti cura opificum, etiam animadversioni Em.mi Spellman quod multa relinquenda sunt Conferentiis sive provincialibus sive nationalibus episcoporum. Plurimum faciendae sunt aliae animadversiones Eminentissimorum Patrum praecipue de capitulis, de scholis, de visitatione paroeciarum etc. (Giobbe).

XI) Placet schema, cum testimonium patens praebet impensae sollicitudinis quam Commissio habuit circa sitim illam animarum quae Ecclesiam Christi constanter devorare debet.

Non dubito tamen Commissionem eandem magno facturam esse observationum ab Eminentissimis et Excellentissimis Patribus prolatarum.

Uti evidens est varias materias mixtas huius schematis componendas esse cum elaboratis a competentibus aliis Commissionibus (Cento).

XII) Placet, et merito laudatur.

In schemate huius generis, inevitabile est non pauca tangere quae ab aliis Commissionibus pertractata sunt. Nonnulla pertinent ad S.C. De Seminariis, ut de vocatione ad sacerdotium, de studiis; alia ad S.C. Concilii, ut quae respiciunt disciplinam.

Pauca in particulari:

a) textus S. Scripturae non semper citantur ad litteram, sed saepissime sunt accommodata. Appareat de hoc;

b) redemptio melius diceretur *est* (non fuit) universalis et perpetua (pag. 12, art. IV);

c) pag. 19, in n. 1 capitis II, potius omittatur quod Episcopus callere debet praecipuas linguas fidelium;

d) quae dicuntur in n. 4, pag. 20, dicta sunt in schemate Decreti de catechetica populi christiani institutione. De catechetica institutione, enim, tractatur suo loco.

Ex iis quae dicta sunt, satis colligitur votum generale esse ut nonnulla reliquantur Episcopis, iuxta mores et necessitates variarum Nationum (uti, ex. gr., de mittendis sacerdotibus et laicis ad Universitates, de «renovatione» de qua in pag. 18, sub n. 3).

Forsan nonnulla sunt revisenda et alia introducenda, praesertim de opificum cura (Cicognani, cui concordat McKeefry).

XIII) Sunt res quae ab aliis Commissionibus tractandae sunt (Garibi y Rivera).

XIV) Hoc schema de animarum cura ab Episcopis valde laudandum est. Optime refert rationes biblicas ac principia supernaturalia de vera auctoritate Episcoporum et de eorum officio. Eximium spiritum pastorem inducit inter disceptationes et proposita Concilii Vaticani II, secundum sententiam multimode prolatam a Patribus totius universi et desiderium certo certum omnium sacerdotum ac fidelium. Sic opportunam synthesim praebet quae coadunat, illustrat ac movet sub actione Spiritus Sancti omnes alias determinationes doctrinales vel disciplinarias atque iuridicas, quae sunt iam propositae aut quae Consilio erunt submissae (Richaud, cui concordat Léger).

XV) Schema hic a nobis diiudicandum optima continet et signa verae sollicitudinis pastoralis praesefert. Optandum tamen esset, ut in formam adhuc brevioram, praecisioram, praegnantioram redigatur. Ad quod faciendum quaedam consideranda mihi hic proponere liceat.

Tantae commissiones constituendae in hoc et in aliis articulis inculcantur! Hoc aliquo modo excedere videtur possibilitates ordinarias dioeceseon et paroeciarum. Ne nimis praescriptionibus rem ad infructuositatem deducamus! Insuper facile competentiae diversarum commissionum vel officiorum inter se pugnare poterunt.

*Nota.* Dolendum est, quod in hoc Schemate (et in aliis Schematibus) quaestio primi ordinis silentio praeteritur: scil. edoctio et formatio populi christiani in orando (Döpfner, cui concordat Bengsch).

XVI) Placet iuxta modum, retenta observatione Card. Léger quoad capitula et Card. Liénart quoad opifices. Schema apparet optimum quoad substantiam et praebet optimam materiam in Concilio discutiendam, siquidem principaliter de cura animarum erit tractandum (Suenens).

XVII) Placet iuxta modum, et imprimis ratio non videtur cur heic initio principia doctrinalia tam diffuse exponantur. In specie, vero, multa pertinent ad Codicis complendi commissionem.

Valde denique placet quae Em.mus Liénart sapienter animadvertit de cura pastoralis opificum, quae hodie summopere urget: et ad Concilium imprimis spectat eam promoveri, multo magis quam tempus terere de minimis et peculiaribus (Jullien).

XVIII) Schema utiliter abbreviari posset. Nimia dicuntur quae per se patent (Heard).

XIX) Multa ponantur potius in aliquo « directorio episcoporum » a Sancta Sede post Concilium edendum; alia relinquuntur conferentiis episcoporum (Bea, cui concordant McKeefry, Suhr).

XX) 1. Plura continentur in priore parte huius schematis de animarum cura in genere, quae, laudabiliter digesta, vineae Domini haud mediocre incrementum allatura fore exspectandum est.

2. Deest nihilominus in elucubratis quaestionibus definitio, paucis quidem expressa, ex qua eluceat penes Episcopum esse universum sibi commissae Ecclesiae regimen, quod sub auctoritate Romani Pontificis exercetur (can. 329, par. 1 C.I.C.), licet id e prolatis hortamentis ac praeceptis colligi queat.

3. Praeterea Episcopi munera in grege christiano moderando longe lateque referuntur atque explanantur. Verum silentio praetereuntur officia, quibus christifideles, imprimisque clerici, seu saeculares seu religiosi, erga Episcopum obstringuntur. Hinc haud apparet mutua Pastoris et gregis conspiratio in salutis semita conficienda; quae quidem conspiratione veluti peculiari et propria nota Ecclesiae vita enitet.

4. Recensita autem sub schemate praescripta et hortamenta personam quidem Episcopi omnia attingunt. At ex his non pauca sub aliis schematibus forte repetita reperientur, sub quibus praecipua earundem materiarum capita tractabuntur. Quod tamen absonum videtur.